
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   
 Provincia di Pisa 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZE E BILANCIO 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
 

N. Generale 853 del 28/11/2024 
N. Settoriale: 71 

 
 
 
OGGETTO FORNITURA ENERGIA ELETTRICA ANNO 2025 - RICORSO AL SOGGETTO 

AGGREGATORE  'REGIONE  TOSCANA':  -LOTTO  ALTRI  USI  BASSA TENSIONE  - CIG 
DERIVATO B4857D6EF8-COMPENSI CET CIG  B48523E143 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 28/11/2024 al 13/12/2024. 
 
 
 



Proposta di Determinazione n. 919 del 28/11/2024 
Num. Generale: 853 Num. Settoriale: 71 del 28/11/2024 
 

 

 
OGGETTO: FORNITURA ENERGIA ELETTRICA ANNO 2025 - RICORSO AL SOGGETTO 

AGGREGATORE  'REGIONE  TOSCANA':  -LOTTO  ALTRI  USI  BASSA TENSIONE  - CIG 
DERIVATO B4857D6EF8-COMPENSI CET CIG  B48523E143 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE FINANZE E BILANCIO 

 
 
Vista la convenzione tra Comune di Pomarance e ANCI  Toscana del 2 aprile 2007, tramite la quale 
questo ente aderiva ai servizi del Consorzio Energia Toscana (in seguito C.E.T.) per la fornitura di 
energia elettrica, in considerazione della complessità dei procedimenti di gara e anche della 
convenienza in termini di costi della procedura; 
 
Dato atto che tramite l'adesione suddetta il comune ha potuto ricorrere a forniture di energia 
elettrica per illuminazione pubblica e per altri usi alle migliori condizioni di mercato, poichè C.E.T. 
esegue annualmente procedimenti di gara pubblici per un numero considerevole di enti 
sfruttando evidenti economie di scala; 
 
Considerato che è stata aggiudicata dal soggetto aggregatore Regione Toscana la gara per la 
fornitura di Energia Elettrica per l’anno 2024, e che, ai sensi del comma 2, dell’art. 42 bis della L.R. 
38/2007, la procedura in oggetto è stata espletata dal CET, il quale ha operato in nome e per conto 
del Soggetto aggregatore regionale in virtù del rapporto di avvalimento quale articolazione 
funzionale dello stesso Soggetto, ai sensi della deliberazione di Giunta Regionale n. 1480  del 
02.12.2019. 
 
Per effetto di quanto sopra esposto la Regione Toscana – Soggetto Aggregatore stipulerà una 
Convenzione, ex art. 26 della Legge 488/2000, con gli aggiudicatari. 
 
Considerato che la convenzione tra Comune di Pomarance e ANCI  Toscana del 2 aprile 2007 
prevedeva un contributo a favore di C.E.T. di  0,80 €/MWh fornito e che tale compenso risulta 
tutt’oggi essere mantenuto in favore di C.E.T.;   
 
Dato atto che: 
- l’importo dell’Ordinativo di Fornitura di energia elettrica per Altri Usi in bassa tensione prevede 
un quantitativo di kWh 434.326, pari ad € 95.000 oltre IVA nei termini di legge;   
 
Visto l’art. 113 del D. Lgs 50/16 che prevede, al comma 2, un incentivo pari al 2% dell’importo dei 
lavori, servizi o forniture, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle amministrazioni 
aggiudicatrici;  
 
Considerato che parte del fondo di cui al comma 2 del D. Lgs 50/16 può essere destinato alle 
centrali di committenza, nel caso gli enti si avvalgano di esse per le procedure di aggiudicazione; 
 
Dato atto che l’importo dei compensi per C.E.T. come da convenzione ANCI possono essere 
calcolati tenendo conto del consumo di  kWh 485.148 per la BT, corrispondenti ad una somma di  
€ 388,12 (€ 0,80 a MW/h) oltre iva di legge; 



Proposta di Determinazione n. 919 del 28/11/2024 
Num. Generale: 853 Num. Settoriale: 71 del 28/11/2024 
 

 

 
Dato atto che si ritiene opportuno arrotondare la suddetta cifra ad € 500,00 oltre iva pari a 
complessivi € 610, tenendo conto che il consumo effettivo potrebbe variare rispetto alla 
previsione sopra presentata; 
 
Considerato pertanto che da quanto sopra deriva il seguente quadro economico della fornitura: 
 
Fornitura energia elettrica   €   95.000,00 
Iva 22%     €   20.900,00 
Compensi CET (iva inclusa)   €        610,00 
 
 
Considerato che le somme suddette restano comunque soggette a conguaglio in quanto 
determinate sulla base dei consumi effettivi di energia elettrica; 
Viste le vigenti normative in materia di acquisti della pubblica amministrazione; 
 
Dato atto che il comune potrà aderire attraverso il Negozio Elettronico delle Giunta Regionale 
presente sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) alla Convenzione 
stipulata dalla Regione Toscana – Soggetto Aggregatore per la fornitura di energia elettrica; 
 
Considerato comunque che gli importi delle forniture sono stimati e se ne conoscerà l'effettivo 
consumo solo a consuntivo;  
 
Dato atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento 
possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del D.Lgs. n.104 del 2/7/10 
“Attuazione dell’art.44 della legge 18/206/2009 n.69 recante delega al Governo per il riordino del 
processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto 
Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi legittimità, entro 120 giorni 
dalla data di  scadenza della pubblicazione; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del 
Procedimento per l’affidamento del servizio indetto con la presente determinazione è il 
sottoscritto Direttore del Settore Finanze e Bilancio; 
 
Atteso che si rende necessario adempiere agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di 
quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2016 degli atti relativi a questa procedura 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’ente; 
 
Atteso che si rende necessario attestare l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche 
potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione 
n. 190/2012; 
 

DETERMINA 
1)  di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di aderire alle convenzioni del Soggetto Aggregatore "Regione Toscana" per la fornitura di 
energia elettrica per l'anno 2025 tramite il negozio elettronico START; 
3) Di assumere impegni di massima sui diversi capitoli di bilancio, dando atto che gli stessi 
potranno essere modificati in funzione dell’effettivo consumo di energia elettrica durante l’anno 
2024, senza necessità di assumere ulteriori atti; 



Proposta di Determinazione n. 919 del 28/11/2024 
Num. Generale: 853 Num. Settoriale: 71 del 28/11/2024 
 

 

4) di impegnare per le motivazioni sopra indicate, la somma presunta di € 610,00 iva inclusa  
al cap. 8205 del  B.P. 2025 quale compensi per i servizi di gestione accentrata delle forniture di 
energia elettrica prestati da C.E.T. in qualità di centrale di committenza del soggetto aggregatore 
della Regione Toscana;  
5) di dare atto che la suddetta cifra verrà liquidata in favore di C.E.T. in seguito alla 
quantificazione dei consumi di MWh, dando atto che la stessa risulterà soggetta a conguaglio in 
funzione diretta dei MWh effettivi consumati; 
6) Di dare atto è stato assunto separatamente il cig derivato per le forniture di energia 
elettrica per altri usi in bassa tensione, e che sono stati assunti i rispettivi impegni su idonei 
capitoli del bilancio di previsione 2025 sulla base della quantificazione dei consumi presunti, 
dando atto che gli stessi impegni saranno sottoporre a modifica durante l’anno sulla base 
dell’andamento dei consumi effettivi senza necessità di ulteriori atti.  
 
Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento 
possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 
2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69 recante delega al Governo 
per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti ed altresì 
proposto Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 
120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione; 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto -  Direttore del Settore Finanze e Bilancio  - 
Tel. 0588 62320, e.mail: finanze@comune.pomarance.pi.it; 
 
Di adempiere agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di quanto previsto dalle disposizioni 
di cui al D.Lgs. 33/2016 degli atti relativi a questa procedura nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale dell’Ente; 
 
Di attestare l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche potenziale, di cui all’art. 6 
bis, della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012; 
 
Di dare atto che la presente determinazione: 

• diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Direttore del 
Settore Finanze e Bilancio; 

• sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi; 
• sarà comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale. 
 
 
 
 

Il Responsabile del 
Settore Finanze e Bilancio 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 28/11/2024



COMUNE DI POMARANCE

Visti

919

FORNITURA ENERGIA ELETTRICA ANNO 2025 - RICORSO AL SOGGETTO AGGREGATORE
'REGIONE  TOSCANA':  -LOTTO  ALTRI  USI  BASSA TENSIONE  - CIG DERIVATO B4857D6EF8-
COMPENSI CET CIG  B48523E143

2024

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Finanze e Bilancio

Nr. adozione settore: 71 Nr. adozione generale: 853
28/11/2024Data adozione:

28/11/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Noccetti Rodolfo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 28/11/2024


